78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/340150, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 01/08/2019, a Sra. ELIZÁIRA RODRIGUES LIMA,
para ocupar o emprego público comissionado de Gerente Regional de Ma-
rabá desta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 459143
PORTARIA Nº 118/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/290208, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 01/08/2019, a Srta. MAYARA FIGUEIRA PINHEI-
RO, para ocupar o emprego público comissionado de Secretário de Dire-
toria desta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 459151
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173/2019, GAB/IMETROPARÁ,
DE 31 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre Cessão de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de
02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto de nº 1960, de 18 de janeiro de
2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício de nº 139/2019/Gabinete/IOE, Ofí-
cio nº 237/2019/GAB/IMETROPARÁ e do processo de nº 2019/03512 de
23/07/2019.
RESOLVE:
CEDER, a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA, a servidora
Bianca Costa Silva Serruya, matrícula nº290, ocupante do cargo de Pro-
curadora Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, pelo período de 02
(dois) anos, a contar de 01/08/2019, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 459529
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 92/2014 – CP Nº 05/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ: 03.137.985/0001-90
Impacto Terraplanagem e Construção Civil LTDA-EPP– CNPJ:
08.347.386/0001-14
Objeto: Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de Castelo
dos Sonhos, no munícipio de Altamira, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, VI da Lei no
8.666/93, Reajuste dos valores do instrumento original, cfe. Art. 65, § 8o
da Lei nº 8.666/93 e Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. 65, II, d, da
Lei Federal nº 8.666/93.

Vigência: 17/07/2018 a 17/01/2020
Percentual do Reajuste: 28,9770%
Período de execução: 09/05/2019 a 08/05/2020
Valor do reequilíbrio econômico-fi nanceiro: R$ 562.742,30
Dotação Orçamentária: 07101 90101 10.302.1427.7582 0103 0303
449051.
Data da Assinatura: 15/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº
33.922 DE 16 DE JULHO DE 2019

Protocolo: 459472
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/112356 tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer
esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016, c/c art. 70, incisos I a IV e art. 71, inciso II, do Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar
a empresa C J G CHAVES COMERCIO SERVICOS E ACABAMENTO, Inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 19.920.179/0001-23, para aquisição de material de
segurança do trabalho para atendimento da UEEM, 50 (cinquenta) unida-
des de cones de sinalização, material PVC, altura 75 cm, nas cores preto /
amarelo – Marca plastec, no valor unitário de R$23,90 (vinte e três reais
e noventa centavos), perfazendo o valor global de R$1.195,00 (um mil e
cento e noventa e cinco reais), conforme a Justifi cativa Técnica às fl s. 07,
o Parecer Jurídico nº 159/2019 às fl s. 09 a 14, a Proposta da Contratada
às fl s. 62, partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa
Licitação.
Belém-PA, 31 de Julho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
José Antônio De Angelis
Presidente

Protocolo: 459665
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/117700 tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer
esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016, c/c art. 70, incisos I a IV e art. 71, inciso II, do Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar
a empresa C J G CHAVES COMERCIO SERVICOS E ACABAMENTO, Inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 19.920.179/0001-23 para aquisição de material de
segurança do trabalho para atendimento da UEEM, 03 (três) pares de
manga isolante de alta tensão para eletricista – classe marca orion, no
valor unitário de R$1.331,00 (um mil e trezentos e trinta e um reais),
perfazendo o valor global de R$3.993,00 (três mil e novecentos e noventa
e três reais), conforme a Justifi cativa Técnica às fl s. 15, o Parecer Jurídico
nº 159/2019 às fl s. 17 a 22, a Proposta da Contratada às fl s. 73, partes
integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa Licitação.
Belém-PA, 31 de Julho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
José Antônio De Angelis
Presidente

Protocolo: 459659
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/07/2019
Vigência :27/07/2019 a 27/07/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, I e §2º c/c art..65,§1º  da  Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Endereço: Travessa Mauriti, 2324, Altos, Marco, CEP 66.093-180, Belém/
PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 459628